

**Government of India  
Ministry of Youth Affairs & Sports  
Department of Sports**

**LOK SABHA  
UNSTARRED QUESTION NO. 975  
TO BE ANSWERED ON 10.02.2025**

**Top Five Global Sports Performers by 2047**

**975. SMT. SMITA UDAY WAGH:**

**SHRI KANWAR SINGH TANWAR:**

**SHRI P P CHAUDHARY:**

**DR. RAJESH MISHRA:**

**SHRI NABA CHARAN MAJHI:**

**SHRI MANISH JAISWAL:**

**SHRI P C MOHAN:**

**SHRI BHARTRUHARI MAHTAB:**

**Will the Minister of YOUTH AFFAIRS AND SPORTS be pleased to state:**

**(a) whether the Government plans to involve Public Sector Undertakings (PSUs) in supporting State-level sports development, particularly in Maharashtra, Jalgaon, Karnataka and Bengaluru;**

**(b) the steps that are being taken by the Government to ensure that PSUs contribute effectively to enhancing sports infrastructure and talent development in the said States;**

**(c) whether the Government has formulated or proposes to formulate any plan to provide Corporate Social Responsibility (CSR) at the local level to encourage the youth so that the talents could be showcased at the global level as the large number of youth in Sidhi Lok Sabha Constituency are proficient in various sports;**

**(d) the total CSR funds utilized for sports development during the last three years, State-wise and sport-wise along with the key projects implemented thereof;**

**(e) the mechanisms to assess the impact of corporate contributions including those from PSUs in achieving India's goal of becoming one of the top five global sports performers by 2047;**

**(f) the manner in which mechanisms be specifically tailored to ensure that rural and under-represented regions like Jalgaon benefit from increased corporate involvement in sports; and**

**(g) whether the Government plans to coordinate with PSUs, State Governments and local authorities in Maharashtra, including Jalgaon to ensure the success of these sports initiatives?**

**ANSWER**

**THE MINISTER OF YOUTH AFFAIRS & SPORTS**

**[DR. MANSUKH MANDAVIYA]**

**(a) to (g): 'Sports' being a State subject, the responsibility to promote and develop sports in the country, rests primarily with the respective State/Union Territory Governments. The Central Government only supplements their efforts by running various sports promotional schemes across the country including National Sports Development Fund (NSDF). Further, Corporate Social Responsibility (CSR) funds are also used for promotion of sports including infrastructure development. The Government has taken several initiatives to incentivize the corporate sector to adopt specific sports and training centers. The NSDF provides for a financial assistance for development of infrastructure, training and other activities including funding of Target Olympic Podium Scheme (TOPS) for promotion of sports across the country. Further, Government has been regularly interacting with the Corporate and Public Sector Undertakings (PSUs) requesting them to contribute to the NSDF and become active partners for the promotion of sports among youth. These contributions are aimed at fostering sports at various levels, including rural sports, nationally recognized sports, Paralympic sports and Olympic sports. As a result, many corporate organizations have come forward to join hands with NSDF by providing financial support for sports development in the country through CSR funding.**

**The details of CSR funds received in NSDF and utilized for sports development during the last three years are given at Annexure.**

**Since the CSR funds received in NSDF are given as support / assistance to sportsperson/foundations/academies etc. and for development of sports infrastructure, there are no specific performance indicators or matrix to assess its impact.**

**ANNEXURE**

**ANNEXURE REFERED TO IN REPLY TO PARTS (A) TO (G) OF THE LOK SABHA UN STARRED QUESTION NO. 975 TO BE ANSWERED ON 10.02.2025 ASKED BY SMT. SMITA UDAY WAGH AND OTHERS REGARDING TOP FIVE GLOBAL SPORTS PERFORMERS BY 2047**

<b>Sl. No.</b>	<b>States</b>	<b>Name of the Organizations</b>	<b>Purpose</b>	<b>2022-23</b>	<b>2023-24</b>	<b>2024-25</b>	<b>Total (In Rs.)</b>
<b>1</b>	<b>Assam</b>	<b>Dibrugarh District Sports Association</b>	<b>For Renovation of the existing Indoor Stadium and Modernization of outdoor stadium of Dibrugarh</b>	<b>1,47,30,000</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1,47,30,000</b>
<b>2</b>	<b>Uttar Pradesh</b>	<b>UP Badminton Association, Lucknow, Uttar Pradesh</b>	<b>For Construction of 100 Bedded Hostel for Badminton Players at UP Badminton Academy, Lucknow, Uttar Pradesh</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>75,00,000</b>	<b>75,00,000</b>
<b>3</b>	<b>Telangana</b>	<b>SAI-Gopichand National Badminton Academy, Hyderabad (Telangana)</b>	<b>For Support to Gopichand National Badminton Academy, Hyderabad Academy for training of players and ancillary expenses-recurring cost</b>	<b>-</b>	<b>42,00,000</b>	<b>-</b>	<b>42,00,000</b>

<b>4</b>	<b>Haryana</b>	<b>Karnam Malleswari Foundation</b>	<b>For Setting up of National Weightlifting and Powerlifting High Performance Training and Coaching centre at Jagadhri, Yamuna Nagar (Haryana)</b>	<b>75,00,000</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>75,00,000</b>
<b>5</b>	<b>Punjab</b>	<b>Guru Nanak Dev University</b>	<b>For creation / up-gradation of of Sports infrastructure in the University Campus</b>	<b>-</b>	<b>50,00,000</b>	<b>-</b>	<b>50,00,000</b>
<b>6</b>	<b>Madhya Pradesh</b>	<b>Lakshmi Baid National Institute of Physical Education &amp; Sports, Gwalior</b>	<b>For construction of 400 bedded hostel with furniture at LNIPE Gwalior through WAPCOS</b>	<b>-</b>	<b>12,50,00,000</b>	<b>-</b>	<b>12,50,00,000</b>
<b>7</b>	<b>Delhi</b>	<b>Civil Services Officers' Institute SOI, Delhi</b>	<b>For construction /renovation of the sport facilities at the campus with Gym Equipment etc.</b>	<b>-</b>		<b>1,20,48,658</b>	<b>1,20,48,658</b>
<b>8</b>	<b>Karnataka</b>	<b>Sports Authority of India</b>	<b>SAI Centre Bangalore-For construction of 330 bedded Hostel with furniture</b>	<b>-</b>	<b>16,96,00,000</b>	<b>-</b>	<b>16,96,00,000</b>

<b>9</b>	<b>Arunachal Pradesh</b>	<b>Department of Sports (NSDF), Arunachal Pradesh</b>	<b>For Civil Work and Installation of Open Air Gym at 26 District HQ of Arunachal Pradesh</b>	<b>-</b>	<b>2,37,00,000</b>	<b>-</b>	<b>2,37,00,000</b>
<b>10</b>	<b>Delhi</b>	<b>Golf Foundation</b>	<b>For Conducting National Level Golf Tournament</b>	<b>6,25,000</b>		<b>-</b>	<b>6,25,000</b>
<b>11</b>	<b>Delhi</b>	<b>Central Civil Services Cultural &amp; Sports Board (CCSCSB), Delhi</b>	<b>For construction /renovation of the Sport facilities at the campus of CCSCSB</b>	<b>-</b>	<b>77,65,000</b>	<b>-</b>	<b>77,65,000</b>
<b>12</b>	<b>Arunachal Pradesh</b>	<b>Department of Sports (NSDF), Arunachal Pradesh</b>	<b>For Construction of two Court Badminton Hall at 15 locations of Arunachal Pradesh</b>	<b>9,00,00,000</b>	<b>8,40,00,000</b>	<b>-</b>	<b>17,40,00,000</b>
<b>13</b>	<b>Delhi</b>	<b>Delhi Golf Society</b>	<b>For conducting Golf Championships-Tournaments</b>	<b>18,75,000</b>	<b>6,25,000</b>	<b>-</b>	<b>25,00,000</b>
<b>14</b>	<b>Haryana</b>	<b>Yogeshwar Dutt Sports &amp; Education Trust</b>	<b>For Construction of Wrestling Hall at Rohtak, Haryana</b>	<b>2,50,00,000</b>	<b>2,50,00,000</b>	<b>-</b>	<b>5,00,00,000</b>
<b>15</b>	<b>Gujarat</b>	<b>National Forensic Science University, Gandhinagar</b>	<b>Allocated budget for setting up of centre of Excellence in Nutrition Su</b>	<b>3,00,00,000</b>	<b>3,00,00,000</b>	<b>-</b>	<b>6,00,00,000</b>

			plements testing for sports person (National Forensic Science University, Gandhinagar)				
16	Telangana	National Institute of Pharmaceutical Education and Research (NIPER), Hyderabad	Establishment of National Centre for "Testing of Nutritional Supplements" serving the National Mission on Anti Doping at NIPER, Hyderabad	-	6,00,00,000	-	6,00,00,000
17	Gujarat	Sports Authority of India	For Preparatory work for establishment of an Exclusive Elite Sports Training Centre for Para-Athletes at Gandhinagar, Gujarat	-	3,00,00,000	-	3,00,00,000
18	Delhi	Sports Authority of India	For purchase of weightlifting equipment for development of the grassroots level (GIC Contribution)	-	3,46,50,000	38,82,900	3,85,32,900

19	Delhi	Sports Authority of India	For procurement of gifting of cricket items to the Cricket Association of Jamaica	-	46,23,311	-	46,23,311
20	Himachal Pradesh	Vidya Foundation	For promotion & development in rural area of Himachal Pradesh	-	2,37,50,000	1,90,00,000	4,27,50,000
21	Delhi	Sports Authority of India	For supporting the ASMITA Khelo India Hockey Women's League program	-	31,01,251	-	31,01,251
22	Delhi	Sports Authority of India	For gifting of cricket items to St. Vincent and the Grenadines West Indies and Cricket Association of Jamaica.	-	8,78,882	-	8,78,882
23	Haryana	Sports Authority of India	For construction high performance centre, Sonapat	-	10,00,00,000	-	10,00,00,000
24	Nagaland	NAPTC, NAP, and NAP (IR) Battalion in Nagaland and	For the renovation of building and supply of gymnasium equipment for NAPTC, NAP and NAP (IR) b	-	-	1,15,00,000	1,15,00,000

			<b>attalion in Nagaland.</b>				
<b>25</b>	<b>Maharashtra</b>	<b>Anand Niketan College, Warora (Maharogi Sewa Samiti)</b>	<b>For creation of multipurpose hall for indoor games</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1,50,00,000</b>	<b>1,50,00,000</b>
<b>26</b>	<b>Rajasthan</b>	<b>Vanvasi Kalyan Parishad, Kotra, Rajasthan</b>	<b>For the construction of spectator's gallery with utility building, resurfacing work of athletic track and practise football ground.</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2,41,00,000</b>	<b>2,41,00,000</b>
<b>27</b>	<b>Karnataka</b>	<b>Rohan Bopanna Tennis Development Foundation, Bangalore</b>	<b>For the India Tennis Development project in the Rohan Bopanna Tennis Academy.</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1,50,00,000</b>	<b>1,50,00,000</b>
<b>28</b>	<b>Delhi</b>	<b>Residents Welfare Association, Moti Bagh</b>	<b>For upgradation/renovation of sports infrastructure at New Moti Bagh Residential Complex, New Delhi</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1,10,00,000</b>	<b>1,10,00,000</b>
<b>29</b>	<b>Chhattisgarh</b>	<b>Vanvasi Kalyan Samiti, Chhatisgarh</b>	<b>For conduct of 24th All India Level Sports Competition at Raipur, Chhattisgarh in December, 2024</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>18,75,000</b>	<b>18,75,000</b>



			<b>(26th to 31st December, 2024)</b>				
<b>TOTAL</b>				<b>16,97,30, 000</b>	<b>73,18,9 3,444</b>	<b>12,09, 06,558</b>	<b>1,02,25,30,002</b>